Дело № 5-100-614/2019
91MS00100-01-2019-001806-32

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                          адрес

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской адрес) адрес – исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №100 Ялтинского судебного района (городской адрес) адрес фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в адрес (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:
директора наименование организации муниципального образования городской адрес Салтыковой Галины Григорьевны, паспортные данные адрес, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: адрес, адрес, ул.фио, д.5, кв.38,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ, -

установил:

Салтыкова Г.Г., являясь директором МБОУ «Гаспринская НШ №2», расположенного по адресу: адрес, адрес, предоставила в Управление Пенсионного фонда РФ в адрес сведения по форме СЗВ-М (ежемесячная отчетность) за дата посредством телекоммуникационной связи (БПИ) дата. Далее был выявлен факт неполноты представленных сведений в ежемесячной отчетности на 1 застрахованное лицо. «Дополняющую» форму предоставила дата, при сроке ее предоставления до дата, чем нарушила п.2.2 ст.11 Федерального закона №27-ФЗ от дата «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее ФЗ), то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Салтыкова Г.Г. надлежащим образом уведомлялась о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание  не явилась, о причинах неявки не сообщила.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Согласно ст.5 ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» органом, осуществляющим индивидуальный (персонифицированный) учете в системе обязательного пенсионного страхования», является Пенсионный Фон Российской Федерации.
Согласно ст.15 ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» органом, осуществляющим индивидуальный (персонифицированный) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда РФ сведения о застрахованных лицах.
Согласно п. 2.2 ст. 11 ФЗ страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Виновность директора МБОУ «Гаспринская НШ №2» Салтыковой Г.Г. подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении №714 от дата, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; уведомлением о регистрации МБОУ «Гаспринская НШ №2» в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации; копией формы СЗВ-М «Дополняющая» за дата; скриншотом из базы  ГУ – УПФ РФ в адрес, согласно которой, форма СЗВ-М «Дополняющая» представлена МБОУ «Гаспринская НШ №2» в ГУ – УПФ РФ в адрес дата, при крайнем сроке ее предоставления – до дата.
Поскольку Салтыкова Г.Г. является директором МБОУ «Гаспринская НШ №2», то она несет ответственность за несвоевременное предоставление сведений в госорганы и внебюджетные фонды по месту учета.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности директора МБОУ «Гаспринская НШ №2» Салтыковой Г.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Салтыковой Г.Г. принимается во внимание ее личность, имущественное положение, характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, считаю необходимым применить к ней административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 15.33.2, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

постановил:

директора наименование организации муниципального образования городской адрес Салтыкову Галину Григорьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 400,00 руб. (четыреста) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по адрес (Отделение ПФР по адрес) в отделении адрес, р\с 40101810335100010001, ИНН – телефон, БИК телефон, КПП – телефон, КБК телефон телефон, ОКТМО телефон, наименование платежа – денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджетного Пенсионного фонда Российской Федерации), постановление от дата №5-100-614/2019.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд адрес через судебный участок №100 Ялтинского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                          фио